
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                         Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.586, DE 15 DESETEMBRO DE 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Educação de Bom Jardim, no valor de R$ 91.300,00 –
(Noventa e um mil e, trezentos reais) e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 91.300,00 
–(Noventa e um mil e, trezentos reais), para atendimento das demandas 
administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Educação de 
Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.671/22, de acordo com 

o anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 

Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

ANEXO 

Decreto Número: 4.586, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

14.310.123610056.1.033000 1094 4490.52.00 150000 91.300,00 0,00 

14.310.123610054.2.062000 1067 3390.30.00 150000 0,00 4.000,00 

14.310.123610054.2.062000 1075 3390.39.00 150000 0,00 87.300,00 

Totais em R$ 91.300,00 91.300,00 
  

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 1

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 4.585, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da 
Prefeitura de Bom Jardim, no valor de R$ 2.000,00 – (dois mil reais) 
e altera o Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 
 
     DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.000,00 – (dois mil reais), para 
atendimento as demandas administrativas e operacionais junto da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 
conformidade com o art. 8º da Lei nº 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa 
das diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2023. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO  

ANEXO 

   

 

 Decreto Número: 4.585, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.     

PROG. DE TRABALHO 
CONT

A 
NAT.DESPESA F.RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.220.04.1220112.1.085 194 4490.52.00 170401 2.000,00  

02.100.04.1220003.2.010 023 3390.30.00 170401  2.000,00 

TOTAIS       2.000,00 2.000,00 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO  
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 2

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº. 251/23, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
NOMEAR, os cidadãos, abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para 
Avaliação de Arrendamento de Área de interesse desta Municipalidade, com validade até 31/12/2023. Produzindo 
efeitos retrativos a 01/08/2023. 

Nome CARGO Matrícula 

CLIRTON JOSE CABRAL Diretor de Obras – DAS-1 41/6938-SMOI 

HUDSON RODRIGUES DE SOUZA Chefe de Projetos – CAI-I 12/6265-SMG 

JORGE ELIAS ALVES FONTES Vereador - 

RHAMON MARLON DE FREITAS 
MOREIRA 

Secretário de Projetos 
Especiais - DAS 

41/6928-SMG 

MAURÍCIO LATINI CRECI 34.816 
Corretor de Imóveis da 1ª 
Região 

- 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 3

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº. 256/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e,   
Considerando o Art.º 20, Inciso I, combinado com o Art.º 21, Art.º 23 e Art.° 24 da Lei Complementar Municipal nº. 
234/18, que dispõe sobre Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do magistério público, e, 
Considerando o Ofício Interno nº 224/SME/2023. 
RESOLVE: 
CONCEDER Gratificação de Regência, aos Professores abaixo relacionados, produzindo efeitos retroativos a 
01/08/2023. 

 

NOME CARGO MAT. 

PAULA REGINA DA SILVA E COSTA PROFESSOR I 10/7321 

FRANCINE PIRES DE ABREU LOPES PROFESSOR I 10/7310 

SANDRO VASCONCELLOS MARTINS PROFESSOR I 10/7318 

CARLA DE FÁTIMA COUTO CAMPO PROFESSOR I 10/7300 

DANIELA PINTO SILVA PROFESSOR I 10/7313 

GISLAINI DEOLINDA FERNANDES DOMONICINI PROFESSOR I 10/7309 

THAIANE SAIPPA ROCHA PROFESSOR I 10/7315 

LEONARDO SALLES CAMPOS PROFESSOR I 10/7306 

ANA MARIA DE SOUZA PROFESSOR I 10/7298 

JONATHAN FERNANDES DE AGUIAR PROFESSOR I 10/7330 

CRISTIANE DA COSTA SERRADO CAMPOS PROFESSOR I 10/7301 

NATÁLIA DOS SANTOS DUARTE PROFESSOR I 10/7323 

LUANNA MARIA DE SOUZA KRESPAINE PROFESSOR I 10/7326 

LÍVIA RODRIGUES GUIMARAES BARROS PROFESSOR I 10/7303 

FERNANDA KLEN DE PAIVA PROFESSOR I 10/7311 

PRISCILA FRANÇA BARROS CAMPANATE PROFESSOR I 10/7320 

THUANNY FERSURA PINTO DE OLIVEIRA PROFESSOR I 10/7314 

ALESSANDRO FARIA GENEROZO PROFESSOR I 10/7296 

MAYCON FARIA EMRICH PROFESSOR I 10/7331 

ADRIANA OUVERNEY DA SILVA PROFESSOR I 10/7295 

ERIKA MEDEIROS MACHADO PROFESSOR I 10/7312 

IRENE APARECIDA OLIVEIRA CRISPIM PROFESSOR I 10/7307 

PALOMA DE MELLO LINHARES PROFESSOR I 10/7322 

LUCIANA DA SILVA ALONSO FARIA WERMELINGER PROFESSOR I 10/7327 

KELLY FAUSTINO GRATIVOL PROFESSOR I 10/7328 

ANDERSON SOUZA DE MATOS PROFESSOR I 10/7299 

TANIA REGINA DOS SANTOS TERRA PROFESSOR I 10/7316 

SÁVIO GODINHO CIPRIANO PROFESSOR I 10/7317 

GUSTAVO DA SILVA MIRANDA PROFESSOR I 10/7308 

ADILSON HERINGER MONERAT PROFESSOR I 10/7294 

ANA LUÍSA SORIANO MIRANDA PROFESSOR I 10/7297 

MAYARA SANTANA ARAÚJO PROFESSOR I 10/7324 

MAGNO DE ORNELLAS MONNERAT PROFESSOR I 10/7325 

LÍCIA HECKERT MATTA PROFESSOR I 10/7305 

ROSICARLA ESPINDOLA PROFESSOR I 10/7319 

JULIESE WERMELINGER DELGADO PROFESSOR I 10/7329 

LIVIA LOUBACK GITTI PROFESSOR I 10/7304 

CRISTIANE RODRIGUES BELLO PROFESSOR I 10/7302 

NATHALIA BATISTA ANCELMO PROFESSOR I 10/7346 

AMANDA MENDES SANGLAR PROFESSOR I 10/7341 

JAQUELINE DA SILVA TORRES 
PROFESSOR. DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL-
CRECHE 

10/7335 

LORRAINE HERDY HEGGENDORNN PROFESSOR II CIÊNCIAS 10/7336 

DAVID SANTOS PEREIRA CHAVES PROFESSOR II HISTÓRIA 10/7334 

ALEXSANDRO CORREA DE OLIVEIRA PROFESSOR II HISTÓRIA 10/7343 

JULIANA BORGES ARAÚJO PROFESSOR II LÍNGUA 10/7337 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 4

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 2 

PORTUGUESA 

DANIELA WERMELINGER SERRÃO EDOM 
PROFESSOR II LÍNGUA 
PORTUGUESA 

10/7333 

SIMONE ANTUNES MARINHO  
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

10/7339 

SABRINA GOMES DE OLIVEIRA PROFESSOR 22 HORAS 20/7362 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 5

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 252/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Processo Administrativo nº. 2033/23, de 12/04/2023, da Secretaria Municipal de Administração, 
RESOLVE: 
NOMEAR, os Servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Credenciamento de Emissoras de 
Rádio com canal aberto com raio de abrangência em todo o município de Bom Jardim-RJ ( nos quatro distritos), 
produzindo efeitos a partir da data de publicação. 
  

SERVIDOR MATRÍCULA 

DAYANE C. DA S. F. RODRIGUES 41/7158-GPM 

MARIA LIDIA FEITEIRA TALYULI 12/4003-GPM 

THIAGO DIAS DE ALMEIDA 41/7084-GPM 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 6

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO 
 

 

 
PORTARIA Nº. 253/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  e 
Considerando o Ofício Interno nº 157/2023, de 23/08/2023, da Secretária Municipal de Saúde. 
 
R E S O L V E: 
CONCEDER, ao Servidor abaixo relacionado, com base no Artº 75 da Lei Complementar nº. 01/91, de 19/06/91, 
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Adicional de  Insalubridade,  no valor de 15% (quinze por 
cento) , nos termos do laudo técnico que define o enquadramento das atividades analisadas previstas na 
legislação, produzindo efeitos retroativos  a data de 01/08/2023. 
. 

 

NOME CARGO MATRÍCULA 

MARCELO SAIORON DE MELLO 
 

MOTORISTA 10/7353-SMS 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 7

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº.254/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Ofício nº 217/2023-SME, de 08/08/2023. 
R E S O L V E: 
DESIGINAR os Servidores abaixo relacionados, sob a presidência do Primeiro, para compor a COMISSÃO DE 
REAVALIAÇÃO E INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, produzindo efeitos a partir da data de publicação. 
. 

 

ÉRICA BRAVO PROFESSOR I 10/6582-SME E.M. SÃO JOSÉ 

JERUSA BARROSO PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/3929-SME E.M. SÃO JOSÉ 

MARIA HELENA 
NOVAES DE 
FARIAS 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/1148-SME CENTRO DE EDUCAÇÃO M. 
AMANDA FARIAS DE ALMEIDA 

ELLEN DE CASTRO PROFESSOR 10/3577-SME CENTRO DE EDUCAÇÃO M. 
AMANDA FARIAS DE ALMEIDA 

ELAINE COUTO 
NETO 

PROFESSOR DE 1ª 
SÉRIE -
ALFABETIZAÇÃO 

10/3897-SME CENTRO DE EDUCAÇÃO M. 
AMANDA FARIAS DE ALMEIDA 

THAMIRES CECÍLIA 
DA SILVA 
MARTINEZ 

PROFESSOR I 10/6559-SME E.M.PROFESSORA IRACY 
MONNERAT DE LEMOS 

MARCIANI 
RODRIGUES 
COSTA 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/1863-SME E.M.PROFESSORA IRACY 
MONNERAT DE LEMOS 

TERERINHA DE 
LOURDES DE 
AGUIAR CARIELLO 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/2473-SME E.M.PROFESSORA IRACY 
MONNERAT DE LEMOS 

GUSTAVO 
PACHECO 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/3898-SME E.Mz. VARGEM ALTA 

FABIANE KNUPP 
PACHECO 

PROFESSOR I 10/6562-SME E.Mz. VARGEM ALTA 

IVAN LUIZ 
FERREIRA NEVES 

PROFESSOR I 10/3589-SME E.Mz.WASHINGTON EMERICH 

ROSIMERI CENIRA 
DE AZEVEDO  

PROFESSOR DE 1ª 
SÉRIE -
ALFABETIZAÇÃO 

10/3607-SME E.Mz.WASHINGTON EMERICH 

ARITANA TARDIM 
TEIXEIRA 

PROFESSOR I 10/6485-SME E.Mz.WASHINGTON EMERICH 

MONIQUE 
MARTINS DE 
SOUZA ANDRÉ 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
CRECHE 

10/3875-SME E.Mz. ANTÔNIO GOMES DE 
AZEVEDO 

MICHELE 
BONIFÁCIO 
SANTOS 
RODRIGUES 

PROFESSOR I 10/6567-SME E.Mz. ANTÔNIO GOMES DE 
AZEVEDO 

ANA LÚCIA SERPA 
DE MORAES 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/0259-SME E.Mz. ANTÔNIO GOMES DE 
AZEVEDO 

FLÁVIA 
FERNANDES DE 
OLIVIERA 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/3598-SME NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
MULTIDISCIPLINAR 
PROFESSORA WANILDA 
JUDITH 

MARISE PEREIRA 
PINTO GOMES 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/1853-SME NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
MULTIDISCIPLINAR 
PROFESSORA WANILDA 
JUDITH 

MATHEUS 
PINHEIRO DA 

ASESSOR DE 
ALMOXARIFADO 

41/7293-SME NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
MULTIDISCIPLINAR 

    

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 8

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

SILVA DE SOUZA PROFESSORA WANILDA 
JUDITH 

JONAS EDINALDO 
DA SILVA 

SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

11/0958-SME SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

ROSÂNIA TITO DE 
PAULA 

COORDENADOR DE 
MERENDA ESCOLAR 

41/6987-SME SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

TANA MARA BALBI 
VELOSO 

PROFESSOR DE 1ª A 
4ª SÉRIE 

10/2007-SME SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 9

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

   

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
PORTARIA Nº. 255/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Ofício Interno nº 224/23-SME, de 15/08/2023. 
RESOLVE:  
TORNAR EXTINTO, o contrato de Prazo Determinado da Servidora, abaixo relacionada, produzindo efeitos na data 
que se segue. 

 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

; 

 

 

Contratado Cargo DATA 

JULIANA DE ALMEIDA MIRANDA COUTO 
PROFESSOR 22 HORAS 31/07/2023 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 10

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM      
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 257/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Lei Municipal n° 362/91, de 11/06/1991 e, 
Considerando o Decreto Municipal nº. 2414/11, de 08/07/2011, o qual estabelece as unidades escolares 
consideradas de difícil acesso na Rede Pública Municipal, 
Considerando o Oficio Interno nº224/SME/23, de 15/08/2023,  
RESOLVE: 
CESSAR Gratificação de DUPLA REGÊNCIA, dos  Servidores, abaixo relacionados, produzindo efeitos retroativos 
nas datas que se seguem. 

 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

Nome Cargo           Matrícula 
DATA 

MILENI DIAS QUEIROZ 
PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL-
CRECHE 

10/3873 
01/08/2023 

FRANCIANE PIRES DE ABREU 
LOPES 

PROFESSOR I 10/6327 
01/08/2023 

LIVIA RODRIGUES GUIMARÃES PROFESSOR I 10/6451 01/08/2023 

JULIANA FERREIRA BRANDÃO 
PETRILHO 

PROFESSOR I 
10/6571 

07/08/2023 

EDILANE MEIER SANDRE PROFESSOR I 10/6323 01/08/2023 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 11

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº. 258/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e,   
Considerando o Art.º 20, Inciso I, combinado com o Art.º 21, Art.º 23 e Art.° 24 da Lei Complementar Municipal nº. 
234/18, que dispõe sobre Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do magistério público, e, 
Considerando o Ofício Interno nº 224/SME/2023, de 15/08/2023. 
RESOLVE: 
ALTERAR, a situação Funcional dos Professores, abaixo relacionados, produzindo efeitos retroativos nas datas que se 
seguem: 

 

NOME CARGO DE PARA MAT. A PARTIR DE 

PAULA VERÔNICA 
FONTOURA DE JESUS 

PROFESSOR I 
COORDENADOR DE 
TURNO 

PROFESSOR 
EXTRACLASSE  

10/6457 
01/08/2023 

ELLEN DE CASTRO PROFESSOR I 
PROFESSOR 
REGENTE 

PROFESSOR 
EXTRACLASSE 

10/6481 
01/08/2023 

VERA LUCIA DA SILVA 
MACEDO 

PROFESSOR DE 
ALFABETIZAÇÃO 

COORDENADOR DE 
TURNO 

PROFESSOR 
EXTRACLASSE 

10/3943 
01/08/2023 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 12

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM      
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 259/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Lei Municipal n° 362/91, de 11/06/1991 e, 
Considerando o Decreto Municipal nº. 2414/11, de 08/07/2011, o qual estabelece as unidades escolares 
consideradas de difícil acesso na Rede Pública Municipal, 
Considerando o Oficio Interno nº224/SME/23, de 15/08/2023,  
RESOLVE: 
CESSAR Gratificação de DIFÍCIL ACESSO, da Servidora, abaixo relacionada, produzindo efeitos retroativos à data 
que se segue. 

 
 

Nome Cargo           Matrícula 
DATA 

SUELEN APARECIDA KLEIN 
TAVARES 

PROFESSOR DE 1ª A 4ª 
SÉRIE 

10/3899 
01/08/2023 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 13

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM      
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 260/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Lei Municipal n° 362/91, de 11/06/1991 e, 
Considerando o Decreto Municipal nº. 2414/11, de 08/07/2011, o qual estabelece as unidades escolares 
consideradas de difícil acesso na Rede Pública Municipal, 
Considerando o Oficio Interno nº224/SME/23, de 15/08/2023,  
RESOLVE: 
CONCEDER Gratificação de DIFÍCIL ACESSO, aos Servidores, abaixo relacionados, produzindo efeitos retroativos 
à data que se segue. 

 
 

Nome Cargo           Matrícula 
DATA 

CRISTIANE DA COSTA SERRADO 
CAMPOS 

PROFESSOR I 10/7301 
01/08/2023 

ALESSANDRO FARIA GENEROZO PROFESSOR I 10/7296 01/08/2023 

MAYCON FARIA EMRICH PROFESSOR I 10/7331 01/08/2023 

ERIKA MEDEIROS MACHADO PROFESSOR I 10/7312 01/08/2023 

KELLY FAUSTINO GRATIVOL PROFESSOR I 10/7328 01/08/2023 

ANDERSON SOUZA DE MATOS PROFESSOR I 10/7299 01/08/2023 

TANIA REGINA DOS SANTOS 
TERRA 

PROFESSOR I 10/7316 
01/08/2023 

ADILSON HERINGER MONERAT PROFESSOR I 10/7294 01/08/2023 

ROSICARLA ESPINDOLA PROFESSOR I 10/7319 01/08/2023 

LIVIA LOUBACK GITTI PROFESSOR I 10/7304 01/08/2023 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 14

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº. 261/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e  
Considerando a Lei Municipal nº. 1239/2009, que dispõe sobre a concessão da gratificação de 
Direção de Escola e,  
Considerando o Ofício Interno n° 223/23, de 15/08/2023, da Secretaria Municipal de Educação,  
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Gratificação de Direção de Escola, aos Servidores, abaixo relacionados, produzindo 
efeitos retroativos à 01/08/2023. 

 
 

NOME CARGO MATRÍCULA 

MAYCON FARIA EMRICH  Professor I  10/7331 

ANDERSON DE SOUZA MATOS Professor I 10/7299 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 15

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO 
  
 

PORTARIA Nº 262/23, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Processo Administrativo n°. 5575/23, de 01/09/2023. 
R E S O L V E: 
ALTERAR os termos da Portaria nº 39/23, de 06/02/2023, que compôs o CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE do Município de Bom Jardim, para o período 2023/2024, ficando assim constituído;  
 
SEGMENTO  DO GESTOR 
 
TITULAR: Wueliton Pires 
SUPLENTE: Daniel  Marchetti Tito 
 
TITULAR: Marcos Benjamin M. P. Santos 
SUPLENTE: Juarez Ronaldo De O. Júnior 
 
SEGMENTO  PRESTADORES DE SERVIÇO 
 
Laboratório Fábio Monnerat: 
TITULAR: Antonio Carlos Rodrigues Lyra 
SUPLENTE: Graciele Thedim da Silva 
 
Santa Casa de Bom Jardim-Hospital Drº Celso Erthal 
TITULAR: Alan Rodrigues de Barros  
SUPLENTE: Cecília Helena de Souza Barroso 
 
 
SEGMENTO  TRABALHADORES DE SAÚDE 
 
Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde do Estado do Rio de Janeiro  
 
TITULAR: Renata Winttr Emmerick 
SUPLENTE: Sabrina Pereira de Carvalho 
 
Conselho Regional de Enfermagem 
 
TITULAR: Danielle Wermelinger Machado 
SUPLENTE: Mylena Carriello da Silva 
 
Conselho Regional de Odontologia 
 
TITULAR: Ana José da Costa 
SUPLENTE: Mauro Souza Guimarães  
 
Conselho Regional de Educação Física 
 
TITULAR: Laiane Silva Mizael 
SUPLENTE: Igor Mellis 
 
SEGMENTO  DOS USUÁRIOS DO SUS 
 
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Bom Jardim 
 
TITULAR: Leila Marques da Conceição Portella 
SUPLENTE: Maria Adriana Ayres Soares  
 
Associação de Moradores e Produtores Rurais do Alto de São José e Silveira 
 
TITULAR: Suzana da Silveira dos Santos 
SUPLENTE: Joaquim de Paula Tomé 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 16

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO 
  
 
Associação de Moradores, Produtores Rurais e Artesão de Barra Alegre 
 
TITULAR: Cidinei José Leal 
SUPLENTE: José Alfredo Fagundes 
 
Associação de Produtores Rurais e Moradores Unidos da Ponte Berçot 
 
TITULAR: Iacy Emerich Macedo 
SUPLENTE: Elcima de Castro 
 
Associação de Moradores, Produtores e amigos da Barra de Santa Teresa 
 
TITULAR: Roberta Rodrigues Farias da Silva 
SUPLENTE: Luiz Antônio Barreto Pinto 
 
 
Associação de Produtores Rurais e Moradores da Microbacia de Banquete 
 
TITULAR: Adriana da Rocha Silva Dutra 
SUPLENTE: Ziláh Guimarães Barros 
 
Igreja Evangélica Assembleia de Deus Bom-jardinense 
 
TITULAR: Ely dos Santos 
SUPLENTE: Cristiane de Oliveira Boquimpani 
 
 Represente dos Usuários do  SUS 
Paróquia Nossa Senhora da Conceição 
 
TITULAR: Nilza Auxiliadora Ribeiro 
SUPLENTE: AUREA MARQUES BARRETO 
DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JARDIM 
 
PRESIDENTE:  Iacy Emerich Macedo 
VICE-PRESIDENTE: Leila Marques da Conceição Portella 
1º SECRETÁRIO: Renata Winttr Emmerick 
2º SECRETÁRIO: Antônio Carlos Rodrigues Lyra 
SECRETÁRIA EXECUTIVA: Laynniker da Silva Barbosa 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 - ANO I - EDIÇÃO 93  - PÁGINA 17

SEGUNDA-FEIRA, 18-09-2023 ANO I - EDIÇÃO 93


